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N aczelną m otyw acją przyśw iecającą m iędzynarodowym  działaniom  politycznym  
NRD było i jest czynienie w szystkiego, aby ziem ia niem iecka nigdy w  przyszłości n ie  
stała się zarzew iem  w ojny. Stąd też, zarówno praktyka, jak i  teoria polityczna NRD  
zaw sze ogromną w agę przyw iązyw ały do spraw y w alk i o utrzym anie pokoju. Problem  
ten przedstawiono — na podstaw ie bogatego m ateriału faktograficznego —  dw upłasz- 
czyznowo: zarówno w  w ym iarze udziału NRD w  pokojow ych inicjatyw ach całej 
w spólnoty socjalistycznej, jak i  jej bezpośredniego w kładu w  dzieło zapew nienia  
bezpieczeństw a W Europie, zaprezentow anego w  trakcie rokowań przygotow awczych  
do K onferencji B ezpieczeństw a i W spółpracy w  Europie, oraz w iedeńskich  negocjacji 
na tem at redukcji zbrojeń i sił zbrojnych w  Europie środkowej.

Z tą tem atyką koresponduje zagadnienie długotrw ałych starań NRD o w ejście  
w  skład rodziny Narodów  Zjednoczonych, uw ieńczonych sukcesem  na X X V III Sesji 
Zgromadzenia Ogólnego w e w rześniu 1973 r. Tym sam ym  NRD uzyskała m ożliw ość 
aktyw nego uczestnictw a w  pokojowym  rozw iązyw aniu k luczow ych problem ów  w spół
czesnego św iata, dokonyw anym  na tym naj\fryższym forum  m iędzynarodowym . N ie 
w ątp liw ie rozdział VI książki, który zw ięźle i kom pleksow o om aw ia ten w ażki pro
blem , należy do jednych z najbardziej interesujących w  om ów ionej publikacji.

W sum ie P oli tyka  zagraniczna NRD, ze w zględu na sw oją rzeczow ość i duże w a 
lory poznawcze, zasługuje bez w ątpienia na uw agę szerokiego grona czyteln ików  in 
teresujących się n ie tylko sprawam i zachodniego sąsiada P olsk i ii problem atyką n iem 
coznawczą, ale także zagadnieniam i w spółczesnych stosunków  m iędzynarodowych. R e
cenzowana publikacja zyskała duże uznanie w  NRD, po przetłum aczeniu jej na język 
rosyjski cieszyła się też dużym zainteresow aniem  odbiorców radzieckich. W ydaje się, 
że celow e byłoby jej w ydanie także w  przekładzie polskim.

DEUTSCHE FORSCHUNGSGEM EINSCHAFT. Bd. 1: Tdtigkeitsberich t 1974, 
292 ss., tab.; Bd. 2: Program m e und Pro jek te  1974, 682 ss. Bonn—Bad Godes- 
berg (1975).

W 1974 r. Fundacja Deutsche Forschungsgemeinschaft  (dalej: DFC) — utworzona 
w  1921 r. i reaktyw ow ana w  1949 r. z siedzibą w  Bonn-Bad Godesberg — kontynuo
w ała  sw ą dotychczasową działalność, obejm ującą różne przejaw y życia naukow ego. 
W stosunku dc 1972 r. (zob. „Przegląd Zachodni” nr 3/1973, ss. 172 - 179) zaszły jedynie  
drobne zm iany w  składach osobowych w ładz i niektórych zespołów  DFG, zw łaszcza  
w  prezydium , kuratorium , senacie, w ydziale głów nym  oraz w  jej kom isji b ib liotecz
nej, spow odow ane po części statutow ą rotacją personalną, po części zaś dobrowolnym i 
rezygnacjam i. N atom iast funkcje prezydenta DFG  spraw uje w  dalszym  ciągu prof. 
dr Heinz M aier-Leibnitz, a  sekretariat generalny nadal prow adzi dr Carl Schiel. N ie
znacznie też w zrosła liczba członków  — do 58; po 1972 r. członkostw o DFG  otrzym ały: 
Gesamthochschule Essen, Gesellschaft fiir Kernforschung m bH  Karlsruhe  oraz D eut
sches Archaologisches Insti tu t  Berlin  (Zachodni). Istotniejsze zm iany personalne zaszły  
w  w ydziale bibliotek; odszedł m.in. prof. dr Giinther Pflug, dyrektor b iblioteki u n i
w ersyteckiej w  Bochum, który — po krótkotrw ałym  spraw ow aniu obow iązków  d y 
rektora b iblioteki uniw ersyteckiej w  K olonii — obecnie p iastuje urząd generalnego  
dyrektora Deutsche Bibliothek  w e Frankfurcie n. Menem.

W 1974 r. budżet DFG  w yrażał się sumą 590,2 min DM, w  tym  dotacja rządu f e 
deralnego — 329,8 min, rządów krajow ych — 248,4 min, 10 m in marek przekazali
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członkow ie Fundacji. Dochody w łasne w ynosiły  zaledw ie 2 min marek. Ogólne ro z 
chody w  tym że roku zam knęły się w  kw ocie 580,5 m in DM. Sum ę tę w ydano na:
1) badania objęte trybem  norm alnym , organizację im prez „okrągłego sto łu” i s ty 
pendia, 2) badania objęte tzw. program em  w agi szczególnej, 3) prace grup badaw 
czych i urządzenia pomocnicze, 4) aparaturę naukow ą (cena jednostkow a pow yżei 
100 tys. DM), 5) zakłady elektroniczne m aszyn m atem atycznych, 6) b ibliotekarstw o  
naukow e, 7) podtrzym yw anie kontaktów  naukow ych z zagranicą. O gólnie należy  
przyjąć, że 67°/o rozchodów pochłonęły w ydatk i osobow e (płace, honoraria, stypendia  
itp.), a 33% budżetu przeznaczono na kupno i napraw ę sprzętu, m ateriałów, na druk, 
koszta podróży itp.

W 1974 r. prace badaw cze w  trybie tzw. norm alnym  objęły 6 363 tem aty (w y
dano na n ie 191,5 rnln DM), przy czym na pierw sze m iejsce w ysunęły  się nauki przy
rodnicze (28,5°/o kosztów) oraz nauki b iologiczno-m edyczne (25,8%), a nauki hum ani
styczne zajęły dopiero trzecie m iejsce. Na zakup w ielk iej aparatury naukow ej w y 
dano 70 m in marek. DFG  subw encjonow ała 475 w yjazdów  zagranicznych (3,9 m in DM). 
Na rozwój młodej kadry naukow ej (1 222 osoby) przeznaczono ogółem  20,8 m in DM. 
W reszcie, na druk prac naukow ych w ydano ogółem  6,9 m in DM.

W tym  sam ym  roku prace badaw cze w  trybie programu tzw. w agi szczególnej 
objęły 2 364 tem aty, na opracow yw anie których w ydano 86,5 m in DM. W tym  zakresie  
badań nauki biologiczne i m edyczne zajęły pierw sze m iejsce (28,3%), a nauki przyrod
nicze drugie (27,5%); trzecia lokata przypadła naukom  technicznym  (20,5%).

Trzecia zasadnicza grupa prac badaw czych — tzw. badania specjalne — obejm o
w ała w  1974 r. 116 tem atów  (przeznaczono na nie sum ę 228,8 min DM). Badania spe
cjalne (Sonderforschungsbereiche)  potraktow ane zostały jako otw arty eksperym ent, 
w  którym  w inny się sprawdzać now e form y popierania nauki i prace ściśle badawcze; 
te  now atorskie in icjatyw y w inny utrzym yw ać i rozbudow ywać w yższe uczelnie w  RFN  
jako instytucje naukow o-badaw cze, a n ie tylko dydaktyczne.

W tym  m iejscu należy podać b liższe określenie charakteru poszczególnych pro
gram ów  badań naukow ych, co zresztą po raz pierw szy znajduje sw ój w yraz w  spra
w ozdaniu DFG  za om aw iany tu 1974 r. Otóż, pojęcie „badań w  trybie norm alnym ” 
(N orm alverfah ren ) oznacza, że DFG  w spiera finansow o in icjatyw ę pojedynczego nau
kow ca, przy czym pomoc finansow a trw a od jednego do dwóch lat, z ew entualną  
prolongatą na dalszy rok. N atom iast określenie „program w agi szczególnej” (Schw er-  
punktprogram m ),  oznacza, że DFG  w spiera finansow o i zarazem  koordynuje zam ie
rzenia w ie lu  naukow ców  (w  tym  także za granicą) m ieszczące się w  określonym  te 
m acie i realizow ane w  czasie do pięciu lat. I w reszcie pod pojęciem  „badań sp ec ja l
nych ” (Sonderforschungsbereiche) rozum ie siię prace zespołów  naukow ców , którzy za 
zgodą m acierzystych uczelni łączą się w  celu  przeprow adzenia w spólnych, ściśle  
określonych badań, jakie znajdują się w  długoletnich planach w yższych uczelni. P o
n iew aż jedpak te ostatnie n ie  dysponują funduszam i na ow e d ługofalow e i w ielo letn ie  
badania, jako że rozporządzają jedynie kredytam i na cele dydaktyczne, takie zam ie
rzenia finansuje DFG. U ruchom ienie funduszów  na badania specjalne może nastąpić  
dopiero po zatw ierdzeniu ich przez radę naukow ą Fundacji.

Jeżeli chodzi o „geografię” w niosków  o finansow anie badań specjalnych, nadal 
pierw sze m iejsce zajm uje Badenia-W irtem bergia, a drugie —• uczeni zam ieszkali w  
Północnej N adrenii-W estfalii. Kraj Saary w  1974 r. uplasow ał się na ostatnim  m iejscu.

Pow ażną sum ę w ydano w  1974 r. na księgozbiory naukow e, m ianow icie 11,5 min 
DM. K w otę tę przeznaczono na: rozbudowę pow szechnego system u zaopatrzenia b ib lio
tek naukow ych w  piśm iennictw o, zorganizow anie „punktów ” grom adzenia literatury  
■specjalistycznej (przypom nijm y, że np. Bayerische S taa tsb ib lio thek  grom adzi m.in.
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w szelk ie  p iśm iennictw o polskie), utw orzenie ponadregionalnych bibliotek specja li
stycznych itd. Próby ujednolicenia system u całej sieci bibliotek naukow ych w  RFN  
napotykają jednak na poważne trudności, poniew aż każdy kraj (Land)  rządzi się od
rębnym i przepisam i prawnym i w  odniesieniu do polityki bibliotecznej, brak też ogól- 
nofederalnej ustaw y bibliotecznej. Chcąc te trudności przezw yciężyć, w ydział b ib lio 
tek DFG  w yd ał w  1975 r. ciekaw y m em oriał pt. Uberregionale Literaturversorgung  
von Wissenschaft und  Forschung in der Bundesrepublik  Deutschland  (Harald Boldt 
Verlag, Boppard).

Po morzach i oceanach nadal pływ ają dalekom orskie jednostki badaw cze DFG, 
„M eteor’’ oraz „P lanet”, do których w  1974 r. doszedł statek rybacki „Anton Dohrn”. 
Warto jeszcze podać, że w  1974 r. program badań w agi szczególnej w zbogacony został
o 13 now ych tem atów, spośród których na w ym ien ien ie zasługują takie, jak np : 
Teoria decyzji ,  Integracja kob ie ty  w  środow isku  pracy zaw odow ej ,  Geografia prze
m ys łow a , Spektroskopia  laserowa.

DFG  utrzym uje nadal bliskie kontakty z licznym i zagranicznym i i m iędzynaro
dow ym i instytucjam i i organizacjam i naukow ym i reprezentując — w  porozum ieniu  
z rządem federalnym  — na forum  tych grem iów  interesy nauki RFN. D w ustronne, 
ścisłe kontakty utrzym uje DFG  rów nież z w ielom a krajam i europejskim  i pozaeuro
pejskim i, ostatnio też z państw am i w spólnoty socjalistycznej. O żyw ione kontakty  
utrzym uje DFG  z p laców kam i Związku R adzieckiego, z którym i już od 1959 r. pro
w adzi w ym ianę naukow ców  oraz publikacji. W reszcie, DFG  jest uprawniona do pro
wadzenia m iędzynarodowej (bezpłatnej) w ym iany w ydaw nictw  i  na ten  cel otrzym uje 
z kasy federalnej pow ażne kredyty.

W dniach 21 - 23 stycznia 1974 r. przebyw ała po raz p ierw szy w  siedzibie DFG  
w  Bonn-Bad Godesberg oficjalna delegacja Polskiej A kadem ii N auk celem  przepro
wadzenia w stępnych rozm ów inform acyjnych. Propozycje delegacji PAN, dotyczące 
zakresu przyszłej jej w spółpracy z DFG, zostały następnie przedyskutow ane w  czasie 
rew izyty przedstaw icieli DFG  w  W arszaw ie w  dniach 16 - 20 czerwca tego roku. W 
m yśl osiągniętego porozum ienia rozpoczęta została stała w spółpraca m iędzy obu za in 
teresow anym i instytucjam i w  zakresie w iedzy o w szechśw iecie, oceanografii, neuro- 
biologii oraz biologii m olekularnej. P rzedstaw iciele PAN oraz DFG  u stalili, że dalsze  
w spólne zam ierzenia tem atyczne zostaną zatw ierdzone w  bezpośrednich kontaktach  
poszczególnych zainteresow anych instytutów  lub naukow ców  z obu krajów. Przed
staw iciele  PAN i DFG  ośw iadczyli też, że w spom niane porozum ienie obu stron w inno  
stanow ić pierw szy krok w  kierunku uściślenia naukowej w spółpracy obydwu insty
tucji, co leży  w  interesie obu państw  — Polski Ludowej oraz R epubliki Federalnej 
N iem ieę.

Drugi tom om aw ianego tu sprawozdania obejm uje w ykazy 6 363 zatw ierdzonych  
projektów  badaw czych — tem atów  indyw idualnych badań naukow ych, będących w  
trakcie realizacji lub zrealizow anych w  ciągu 1974 r., dalej — 111 tem atów  badaw 
czych w  program ie w agi szczególnej, 15 tem atów  specjalistycznych zespołów  nauko
w o-badaw czych, 200 tem atów  „konferencji okrągłego sto łu” oraz 116 w ielokierunko
w ych  tem atów  w  program ie badań specjalnych. W projektach tem atycznych i pro
gram ach raz po raz przew ija siię także problem atyka dotycząca Polski. I tak, w  w ie l
kiej grupie badań przeprowadzonych w  trybie tzw. norm alnym  odnotować należy  
następujące tem aty: Bernhard S t a s l e w s k i  (Bonn), A cta  Capituli Wratis laviensis .  
Die S itzungsprotokolle  des Breslauer D om kapita ls  in der ersten Halfte  des 16 Jh.; 
Sdegfried L a m m i c h  (Koln), Regierung und V erw altung in Polen; Otto B i i s c h  
(Berlin Zachodni), Die Reichstagswahl von  1907 („H otten to t ten w a h l”). Eine Unter-  
suchung zu m  Zusam m enhang von Sozia ls truktur, P a r te ien sys tem  und W ahlerverhal-
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ten in Deutschland in der Phase der Hochindustrialisierung;  K laus von  der G r o e -  
b e n  (Kitzeburg), Die offentliche V erw altung im  Spannungsfeld  der Poli tik  1918 bis  
1933, dargeste ll t  am  Beispiel der  P rovinz  Ostpreussen;  K arl-H erm an F i n k  (Berlin  
Zachodni), Sozialistisches in ternationales W irtschaftsrecht,  Rechtsintegration und  
W irtschaftsreform en im Rat fiir  gegenseitige Wirtschaftshilfe  (Comecon ); Richard  
L o w e n t h a l  (Berlin Zachodni), Die ideologische Auseinandersetzung zw ischen  Dog- 
m a tikern  und R evisionis ten in den osteuropaischen L a n d e m  1965 - 1972 (Bulgarien, 
Polen, Rumdnien, Tschechoslovakei, Ungarn); W ilfried S c h l a  u (Freidrichsdorf), 
Soziales Schicksal und sozialokonomischer W andel der durch die P otsdam er B e-  
schliisse v o m  A ugust 1945 betroffenen Teile der deutschen Bevólkerung in den le tz ten  
30 Jahren (.1944 - 1974)-, John Lothar K n e i f e l  (Berlin Zachodni), L u ftverkeh r  un d '  
Luftrecht der COMECON-Staaten-, H ans-G eorg L e h m a n n  (Bonn), K alter  K rieg  und  
O der-N eisse-Frage  — Eine Fallstudie und Theorie iiber die Entstehung des O s t-W es t-  
K onflik t;  Gerhard H e i l f u r t h  (Marburg), Polniscłie  B ergbau-Volkskunde;  H einrich  
K u n s t m a n n  (Munchen), Literaturwissenschaftl iche A rbe iten  aus der Tschecho-  
slovakei und Polen; A lfons P o h l  (Braunschweiig), W itold  G om brow icz  ais D ram a-  
t iker;  Ludw ig P e t r y  (Mainz), Schlesisches Urkundenbuch  (Bd. II); T e n ż e ,  Publi-  
kation deutscher U rkunden Schlesiens aus d em  14. Jahrhundert;  W erner P h i l i p  
(Berlin Zachodni), Bibliographien zu r  westl ichen Litera tur zur Geschichte O steu ropas : 
Gerhard E i i s e n b l a t t e r  (W iesbaden), NS „Neuordnungspolitik” (Polen, F rank -  
reich); Jórg K. H o e n s c h  (Saarbrucken), Polnische Sozia l-  und  W irtschaftsgeschi-  
chte); Heinz St o o b (M unster), Forschungen zu m  S ta d te w esen  in Europa (Polen, 
Frankreich, Bclgien, Nicderlande); H orst G l a s s l  (Munchen), O sterreichs Einricht-  
ungs- w e rk  in Galizien 1772 -1790; W alter S c h l e s i n g e r  (Marburg), Die deutsche  
O stsiedlung des M itte la l ters  ais P rob lem  der europaischen Geschichte; Bernhard  
S t i c k e r  (Hamburg), N icolaus-C opem icus-G esam tausgabe;  R einhardt W e n s k u s .  
Gertrud M o r t e n s e n  (G óttingen), Historisch-geographischer A tlas  des Preussen-  
landes.

Problem atykę Polski zaw iera też program badań specjalnych (Sonderforschungs-  
bereich 17) w  punkcie zatytułow anym  S kandinavien- und  Ostseeforschung.  P race  
nad tym  tem atem  zapoczątkow ane zostały w  1869 r. Jak dotąd, w yasygnow ano na 
jego realizację już sum ę 9 275 950 m arek (w  sam ym  1974 r. — 3 091 100). Na czele  
45-osobowego zespołu opracowującego, ten tem at stoi obecnie prof. dr Jurgen R o h -  
w e cl e r z Eutin, a realizację tego długofalow ego program u powierzono U n iw ersyte
tow i w  K ilonii. W spom niany tem at obejm uje szereg dyscyplin  naukow ych, jak np. 
archeologię, historię, językoznaw stw o, historię sztuki itp.

W zakończeniu dodajm y, że DFG  pod koniec 1974 r. dysponow ała olbrzym im  
inw entarzem  aparatury naukow ej (124 egzem plarze — każdy w artości ponad 100 tys. 
DM — czyli ogólnej w artości blisko 200 n fn  marek). Ta apai-atura jest w ykorzysty
w ana przez ośrodki szkół w yższych lub też in n e in stytucje w spółpracujące z F un
dacją. Ponadto w  40 uniw ersytetach  lub w yższych uczelniach technicznych oraz w  
niektórych centrach obliczeniow ych pracują m aszyny m atem atyczne dostarczone 
przez DFG. Ogólną w artość w szystk ich  m aszyn m atem atycznych, fundow anych przez 
DFG, oblicza się na ponad 200 m ilionów  marek.
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